
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-240

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACCERTAMENTO  EURO  1.000,00  DERIVANTE  DA  ART  BONUS  E 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI RILEGATURA E 
MANUTENZIONE SU VOLUMI OGGETTO DELLA DONAZIONE A FAVORE DEL CIVICO 
MUSEO  DEL  RISORGIMENTO  VALENDOSI  ANCHE  DI  SOMME  FINALIZZATE  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE CIG ZED3428472

Adottata il 30/11/2021
Esecutiva dal 17/12/2021

30/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-240

OGGETTO  ACCERTAMENTO  EURO  1.000,00  DERIVANTE  DA  ART  BONUS  E 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI RILEGATURA E 
MANUTENZIONE SU VOLUMI OGGETTO DELLA DONAZIONE A FAVORE DEL CIVICO 
MUSEO  DEL  RISORGIMENTO  VALENDOSI  ANCHE  DI  SOMME  FINALIZZATE  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE CIG ZED3428472

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

-  l’art. 30 del D. Lgs.  22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
relativo agli "Obblighi conservativi", al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici 
territoriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la 
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;
- l’art. 10 c. 2 stesso decreto recita: “Sono inoltre beni culturali:
a) le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello Stato, delle regioni, degli 
altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubblico;"

Premesso inoltre che:

- l’articolo 1 del citato Decreto Legge n° 83/2014, come convertito nella citata Legge n° 106/2014 e 
successive modificazioni ed integrazioni prevede il riconoscimento di un credito di imposta per le 
erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto "Art bonus");
- il credito di imposta è riconosciuto a tutti i soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore del-
la cultura e dello spettacolo indipendentemente dalla natura e dalla forma giuridica;
-  la Direzione Attività e Marketing Culturale ha avviato una raccolta fondi indirizzata al finanzia-
mento delle spese previste per la realizzazione dell’intervento oggetto del presente provvedimento;
- allo stato attuale sono stati versati, nell’esercizio finanziario 2021, € 1.000,00 da parte di soggetto 
privato (provvisorio di entrata n. 2021/89554); 

Dato atto che:

-  con Deliberazione 2021-156 di accettazione donazione di soggetti privati, la Biblioteca dell’Istitu-
to Mazziniano si è arricchita di una raccolta di volumi di storia, relativi al Risorgimento e alla Prima 
Guerra Mondiale, appartenuti al Prof. Giorgio Doria;
- la raccolta di libri oggetto della donazione necessita di un intervento di rilegatura e manutenzione 
straordinaria, che sarà effettuato a mano, modulando gli interventi a seconda della tipologia e della 
necessità di ciascun volume, dal personale della Civica Legatoria della Biblioteca Berio, competen-
te per tali operazioni;

Dato atto inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’integrità del bene è un obbligo dell’ente proprietario, è necessario intervenire per il ripristino e la 
conservazione del disegno, a tutela dell’opera ai sensi dell’art.10 del citato D.Lgs.22 gennaio 2004;

- per procedere all’esecuzione del suddetto intervento gli addetti della Legatoria necessitano dei se-
guenti materiali:
- mt. 20 Tela Buckram cm.100;
- nr. 25 fogli artone Ph neutro MM.2.2 120X80 beige;              
- nr. 100 fogli carta ingres Gr.160 avorio 702/731 70X100;
- nr. 1 aghi a mano 3/0 buste da 25 pz diam.1,3 mm;
- nr. 10 filmoplast P 50X1.3 rotolo;
- nr. 2 fettuccia pg 15mm.bianca cf. 50 mt;
- nr. 2 fettuccia 15mm. rosso cf. 50 mt;
- nr. 2 fettuccia 15mm.verde ch.cf. 50 mt;
- nr. 5 pennelli s.11 n.20 pura setola;
- kg.40 colla vinilica po5/190 Cf.10 kg.;

- per l’acquisto di tale materiale, l’Ufficio Tecnico della civica Legatoria ha proceduto a preliminare 
esplorazione di mercato,  ai sensi dell’art.  66 del Codice dei contratti  pubblici  (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio, individuando ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lettera a), stesso decreto, la ditta "Renkalik S.p.A." Via dell’Artigianato, 33 – 40057 Granarolo 
dell’Emilia (BO);
- la  ditta specializzata nel settore di riferimento per l'alta qualità delle forniture,  ha presentato un 
preventivo  prot.  n°  0428056.E/2021,  conservato  agli  atti  dell’Ufficio,  pari  ad   €  1.149,56 
comprensivo di IVA 22%;
- tale preventivo risulta quindi congruo, sotto il profilo economico e ottimale sotto il profilo tecnico, 
come attestato dal Funzionario Responsabile della Legatoria con relazione conservata agli atti del-
l’Ufficio, prot.n.2021/431465.I; 

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’erogazione liberare “Art Bonus” da parte di soggetto privato per la somma 
di € 1.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


2) di accertare la somma di € 1.000,00 al capitolo 17038 “Trasferimenti correnti da imprese” - Cen-
tro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - P.D.C. E 2.1.3.2.999 «Altri tra-
sferimenti correnti da altre imprese» (ACC. 2021/2398-benf 14315);  

 

3) di provvedere alla regolarizzazione dell’introito mediante emissione di richiesta di reversale digi-
tale (provvisorio di entrata n. 2021/89554);

4) di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui richiamate integralmente, alla ditta 
"Renkalik S.p.A." Via dell’Artigianato, 33 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) P.I. 00814661203, 
a seguito delle risultanze della preliminare esplorazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del Codice 
dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), e ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, 
così  come  modificato  con  D.L.  76  del  16.7.2020,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020, e  successivamente  aggiornato  con D.L.  31  maggio  2021 n.  77, la  fornitura  del 
seguente materiale destinato al Laboratorio di Legatoria Biblioteca Berio:

- mt. 20 Tela Buckram cm.100;
- nr. 25 fogli artone Ph neutro MM.2.2 120X80 beige;              
- nr. 100 fogli carta ingres Gr.160 avorio 702/731 70X100;
- nr. 1 aghi a mano 3/0 buste da 25 pz diam.1,3 mm;
- nr. 10 filmoplast P 50X1.3 rotolo;
- nr. 2 fettuccia pg 15mm.bianca cf. 50 mt;
- nr. 2 fettuccia 15mm. rosso cf. 50 mt;
- nr. 2 fettuccia 15mm.verde ch.cf. 50 mt;
- nr. 5 pennelli s.11 n.20 pura setola;
- kg.40 colla vinilica po5/190 Cf.10 kg.;

5) di procedere, ai sensi dell’art 177 c. 1 del D.Lgs 267/2000 e con modalità definite dall’art 23 c. 2  
del Civico Regolamento di Contabilità allo storno di € 1.000,00 all’interno della missione 5 pro-
gramma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale” dal capitolo  capitolo 22047 
«Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, 
pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.» - del Bilancio di Previsione 2021, in favore 
del capitolo 22048 “Acquisizione di beni  per interventi finalizzati” c.d.c. 1500.6.27 “Musei, Monu-
menti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di beni diversi  P.D.C. 1.03.01.02. affidati alla stessa 
responsabilità gestionale CdR 1368;      

6)  di impegnare la somma di € 1.149,56 in favore di Renkalik S.p.A.  (BENF 20612) CIG ZE-
D3428472 come segue:
- € 1.000,00 (di cui imponibile € 819,67 ed € 180,33 per IVA al 22%) al Capitolo 22048 «Acquisi-
zione di beni per interventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche 
comunali» - 01.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari, ambito istituzionale, 
sul Bilancio 2021 (IMP. 2021/15711) collegato all’accertamento di cui al precedente punto n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 149,56 (di cui imponibile € 122,59 ed € 29,67 per IVA al 22%) sul Capitolo 22021 “Musei, Mo-
numenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni diversi” Codifica P.D.C. - 01.03.01.02.007 
Altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari,  ambito  istituzionale,  sul  Bilancio  2021 
(IMP.2021/15712);             

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di 
liquidazione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

8) di dare atto che:
- le spese autorizzate con il presente provvedimento sono finanziate prevalentemente con le somme 
derivanti dalle erogazioni liberali in denaro a sostegno della cultura e dello spettacolo (cosiddetto 
“Art bonus”), accertate al punto 2);

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli  interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

9) di dare infine atto che:
- l’accertamento di entrata è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 179 - comma 
1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni;
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-240
AD OGGETTO

ACCERTAMENTO  EURO  1.000,00  DERIVANTE  DA  ART  BONUS  E  CONTESTUALE 
ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER INTERVENTI DI RILEGATURA E MANUTENZIONE 
SU  VOLUMI  OGGETTO  DELLA  DONAZIONE  A  FAVORE  DEL  CIVICO  MUSEO  DEL 
RISORGIMENTO  VALENDOSI  ANCHE  DI  SOMME  FINALIZZATE  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE CIG ZED3428472

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


